
 

 

Září 2023 

NÁŠ ČASOPIS PLNÝ ZAJÍMAVOSTÍ 

D é č k o 

 

Domov pro seniory Velké Meziříčí, 

příspěvková organizace 

Zdenky Vorlové 2160 
594 01 Velké Meziříčí 

 
www.domovvm.cz 

https://www.google.com/maps/place/Domov+pro+seniory+Velk%C3%A9+Mezi%C5%99%C3%AD%C4%8D%C3%AD/@49.3469223,16.0082278,747m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x470d6f056f381ea1:0x73be90d9e888238d!8m2!3d49.3470355!4d16.0087867
https://www.google.com/maps/place/Domov+pro+seniory+Velk%C3%A9+Mezi%C5%99%C3%AD%C4%8D%C3%AD/@49.3469223,16.0082278,747m/data=!3m1!1e3!4m5!3m4!1s0x470d6f056f381ea1:0x73be90d9e888238d!8m2!3d49.3470355!4d16.0087867
http://www.domovvm.cz/


2 

 

 

  

OBSAH  

Blahopřání na září .................................................................................. 3 

Výročí a regionální osobnosti září .......................................................... 4 

Ze života domova ................................................................................... 5 

Stálá nabídka .......................................................................................... 6 

Co se dělo u nás v domově v srpnu ........................................................ 7 

Fotogalerie ............................................................................................. 8 

Září ........................................................................................................ 11 

Pranostiky ............................................................................................. 13 

Mezinárodní dny září ............................................................................ 13 

Příběh pro potěchu duše ...................................................................... 15 

Ze světa zajímavostí ............................................................................. 17 

Rozhovor .............................................................................................. 28 

Vtipy ..................................................................................................... 30 

Z kuchyně ............................................................................................. 31 

Hádanky ................................................................................................ 35 

Seznam zdrojů ...................................................................................... 37 

 

 



 

 

 Blahopřání na září 
 

Bohuslav Kasal 

Františka Krčálová 

Ludmila Šípková 

Marie Kubizňáková 

Hana Bulová 

Marie Bartáková 

Jaromír Simajchl 

Jindřiška Zelená 

Věra Domkářová 

Zdeněk Marek 

 

 

Přírodě se v září daří, 

i když vrásky už má vryté v tváři.  

Vlaštovky se řadí v hejna, 

starší učí mladé létat. 

Září přináší řád našemu životu, 

tak jako jeho děti celému světu.

VŠE NEJLEPŠÍ!! 



4 

 

 

  

VÝROČÍ A REGIONÁLNÍ OSOBNOSTI ZÁŘÍ 

140. výročí narození 

Jan HEIDLER – spisovatel, historik, pedagog 

Narození: 7. 9. 1883 Police (Jemnice) 

Úmrtí: 28. 5. 1923 Opatija (Chorvatsko 

PhDr., profesor všeobecných dějin, literatura z oboru. 

Jeho sourozencem dvojčetem je ekonom a národohospodář Gustav 

Heidler. Na Karlově Univerzitě vystudoval historii. Byl profesorem na 

obchodní akademii v Praze, Karlíně. 1921 byl jmenován profesorem 

všeobecných dějin na Komenského univerzitě v Bratislavě. Jeho 

vzorem byl Goll, Masaryk a Pekař. 1917 se zapojil do májového 

manifestu českých spisovatelů, o němž vydal práci Projevy českých 

spisovatelů. Začal psát mnohodílné dějiny českého obrození, které 

však nedopsal. Dokončil pouze Český sněm ústavodárný 1948, 

Počátky ústavního života v Rakousku od r. 1948 - 1870, Radikálové 

naší revoluce 1848 a osm dalších studií. Sepsal dílo o Riegrovi, které 

ale také nedokončil. 1916 otiskl v Časopise Matice moravské studii 

Lánské rejstříky v zemském archivu moravském. 
 

 

    

180. výročí narození 

Václav KOSMÁK –  spisovatel, básník 

Narození: 4. 9. 1843 Martínkov (Moravské 

Budějovice) 

Úmrtí: 15. 3. 1898 Prosiměřice (Znojmo) 

Katolický kněz, fejetonista, romanopisec, satirik. Byl synem 

domkáře, krejčího a kostelníka. V letech 1854-1862 navštěvoval 

 

  

https://trebic.tritius.cz/search/by-authority/297121


5 

 

 

  

německé gymnázium v Jihlavě. Od roku 1862 studoval bohosloví v 

Brně. V roce 1885 publikoval verše v časopise Hlas pod 

pseudonymem "Věn.K.". V roce 1866 byl vysvěcen na kněze. Po roce 

1866 působil na Jižní Moravě v Moravských Budějovicích, Hostimi, 

Biskupicích, Řeznovicích, Moutnicích, Tvarožné a Prosiměřicích. Jeho 

práce vycházely v časopisech Hlas, Obzor a kalendáři Moravan, 

Moravská orlice, Beseda, Náš domov, Opavský týdeník, Dělník, 

Neuer Freiter Wau-Wau, Brunner Reobachter aj. Teprve později 

začaly jeho práce vycházet knižně. Psal povídky, črty, fejetony, které 

začal od r.1871 psát do katolického Hlasu do rubriky Kukátko. Ve 

svých pracích se obracel na čtenáře v duchu katolických morálních 

norem, odrážel se v nich boj proti nevěrectví, nevlastenectví a 

vadám venkovského a maloměstského života. Poukazoval na 

křesťanskou dobročinnost v řešení sociálních problémů. 

 
  

ZE ŽIVOTA DOMOVA 

Během srpna se přistěhovali noví obyvatelé: 

Zdeněk Hanák z Velkého Meziříčí 

Milan Doležal ze Žďáru nad Sázavou 

 

Během srpna odešli z našich řad: 

Josef Kratochvíl † 3. srpna 2023 

Ludvík Mejzlík † 5. srpna 2023 



6 

 

 

  

STÁLÁ NABÍDKA 

KNIHOVNA - knihovnu lze navštívit, kdykoli po domluvě na recepci  
 

AKTIVITY 
Každý všední den………………………………ranní hlášení  
Pondělí…………………………………………….. pedikúra  
Úterý……………………………………………….. individuální canisterapie 
          ………………………………………………..cvičení/tvoření 
Středa……………………………………………….kadeřnice, holička, prac. činnosti  
Čtvrtek………………………………………………cvičení/ tvoření 
Pátek…………………………………………………modlitba a mše svatá od 9:30 
Cvičení, keramika, procházky, skupinové canisterapie a manuální činnosti 
denního programu probíhají po domluvě s aktivizačními pracovnicemi 
 

SCHRÁNKY DŮVĚRY - V domově jsou umístěny 4 schránky, kam je možné 
umístit vzkazy, stížnosti, připomínky či podněty k poskytování služeb v 
domově. S napsáním vzkazu může pomoci personál, rodina nebo 
dobrovolník.  
Schránky důvěry v domově naleznete:  
- 1. se nachází v přízemí – u vstupu do terapeutické zahrádky  
- 2. je umístěna v 1. patře – u schodiště při vcházení na chodbu 2B  
- 3. je ve 2. poschodí – u schodiště na brance s fototapetou plotu  
- 4. schránka je přenosná a pravidelně se přenáší po pokojích 
 

PROSTORY K VOLNOČASOVÉMU VYUŽITÍ 
 Terapeutická zahrádka za domovem  
 Atrium v přízemí  
 Venkovní terasy ve 3. poschodí  
 Kaple  
 Knihovna 
 Keramická dílna  
 Jídelna 
 Společenské místnosti v každém podlaží: 1A, 2B, 3B 
 Dětský koutek ve vstupu do zahrady  
 Park 

 



7 

 

 

  

CO SE DĚLO U NÁS V DOMOVĚ V SRPNU 

Druhý prázdninový měsíc začal v úterý. Začali jsme sklízet rajčata, 
jablka a ostříhali jsme levanduli k usušení. Také jsme se dostali 
k tvoření v keramické dílně.  

V pátek 4. srpna se u nás v terapeutické zahrádce konala poutní Mše 
svatá k slavnosti Proměnění Páně. Mši sloužil náš pan děkan Jiří Kaňa 
a jako hudební doprovod přijal pozvání pan Ladislav Prudík s kapelou. 
Zahradní bohoslužby se účastnili i naši sousedé z pečovatelského 
domu.  

Proč církev slaví 6. srpna svátek Proměnění Páně a co vlastně 
znamená?? Podle Bible vyvedl Ježíš tři apoštoly Petra, Jakuba a Jana 
na horu Tábor, v nynější Izraeli. Na vrcholu se Ježíš proměnil a 
rozmlouval se starozákonními proroky. Současně mohutný hlas z 
nebe prohlašoval Ježíše za svého syna. Později zde chtěl sv. Petr 
postavit stany. Odtud už je nám znám pozdější pojem "prázdninový 
tábor". Apoštolové Petr, Jakub a Jan byli tedy očitými svědky 
Proměnění vtěleného Božího Syna, a tak byla prohloubena jejich víra. 
Svátek Proměnění Páně nám má připomínat, že všichni stojíme na 
prahu vlastního proměnění...  

Chtěli bychom také poděkovat všem, co se podíleli na přípravách s 
realizací bohoslužby. Dík patří zaměstnancům, panu děkanovi, který 
vlastně přišel s nápadem přesunout se z domovní kaple na zahrádku. 
Děkujeme panu Prudíkovi a jeho celé kapele, že nás provázeli nejen 
bohoslužbou, ale ještě přidali pár lidovek. A poděkování také 
posíláme veliteli hasičské stanice panu Jiřímu Doležalovi za půjčení 
stanů, které nás chránily před sluníčkem. 

Další týden v úterý 8. srpna k nám přijala pozvání kronikářka paní 
Mirka Jurkasová. Připravila si pro nás přednášku O zvonech a 
zvonařích Velkomeziříčska. Dozvěděli jsme se, co je to kampanologie 
nebo z jakých částí se zvon skládá, jaká byla jeho původní poslání a ke 
každému velkomeziříčskému zvonu jsme si pověděli pár bližších 



8 

 

 

  

informací. Například kde všude v našem městečku nějaký zvon 
nalezneme, jak se umisťovaly na svá místa, atd..  

V domově jsme se pomalu připravovali na blížíce se dožínky. A jak 
jsme zvyklí, opět ve velkém stylu, aby bylo na co vzpomínat. Jenže 
přichystat takovou slávu zaměstná víc lidí naráz. Museli jsme přece 
ještě stihnout vymlátit všechno obilí a dostat otípky slámy z polí pod 
střechu.  

Dalo nám to sice trošku zabrat, ale žně jsou u konce a pondělí 21. 
srpna bylo ustanoveno jako letošní termín dožínek. V aktivizacích 
ženy upletly krásný věnec z obilí zdobený lučním kvítím. Domovem 
procházel průvod v krojích, který nádherně doprovázeli naši oblíbení 
Veseláci z Nového Veselí. Bylo krásně vidět, jak už nám to za ta léta 
ladí. Když průvod sejde do přízemí, tradičně přichází na řadu předání 
dožínkového věnce chasou hlavnímu hospodáři. V našem případě a v 
naší organizaci jsou chasou obyvatelé a hospodářkou paní ředitelka. 
Předání dožínkového věnce nemá symbolizovat pouhé poděkování 
přírodě za hojnost úrody a hospodáři za správu statku, ale především 
značí pořádnou veselici. A této myšlenky jsme se letos drželi za 
každou cenu. 

Protože bez práce nejsou koláče, do konce měsíce jsme opět tvořili, 
vyráběli, trénovali paměť i jemnou motoriku a zkrátka trávili společně 
čas. Prázdniny neprázdniny, pracujeme na něčem pořád, i kdyby mělo 
jít jen o dobrou náladu.  

FOTOGALERIE 

 

 

 

 



9 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

  

ZÁŘÍ 

Andělé a strážci 
  

Září přináší šesté znamení zvěrokruhu – znamení Panny. Panna, 

latinsky Virgo, je čistý dar zodpovědnosti, přehledu a řádu. Učí 

ostatní jedince pečlivosti, logickému myšlení a trpělivosti. 

Pojďme se podívat na strážce, kteří v září mají největší sílu. 

 

1)  Archanděl Matarel 

Mocný archanděl vody Matarel přináší blažený pocit z deště a kapek 

rosy. Snaží se do našich srdcí vnést lásku k vodním živlům.  

Matarel rád pozoruje životodárnou vodu, jak dává sílu rostlinám, aby 

svými květy mohly zkrášlovat náš krásný barevný svět. Matarel a jeho 

pobočníci si jednoho dne dali závazek, že na nebesích vytvoří obraz 

lásky. Každý z nich měl za úkol do obrazu vnést moment, který podle 

nich tvoří lásku na Zemi. Obraz se postupně plnil různými motivy. 

Objevil se první úsměv dítka, muž pečující o svoji ženu, kvetoucí 

pampelišky na louce, štěně a kotě v jednom pelíšku, babička a 

dědeček krmící v parku labutě, ilustrátor malující anděla na obal 

knihy a nekonečně dalších podob lásky. 

Dodnes tento obraz nebyl dokončen. 

Archanděl Matarel se nás ptá: Co byste 

namalovali do svého obrazu zemské lásky?  

 

 

 

 

 



12 

 

 

  

2) Archanděl Zacharel 

Zacharel je andělem ochrany, síly a moci. Jeho úkol 

od pradávna zní, aby se lidé uměli postavit svým 

obavám. Do srdeční čakry nám posílá andělské 

světlo naplněné sílou a láskou.  

Společně jsme silnější a dokážeme šířit více lásky – 

tak zní jeho motto. Spojuje citem lidi a zvířata a 

všechny bytosti Země s anděly, elfy a 

nanebevzatými mistry. Většinou je na cestách doprovázen psími 

průvodci. Kvůli jejich věrné a nesobecké lásce.  

Archanděl Zacharel nás prosí: Zavřete oči a soustřeďte se na svoji 

hruď, zpomalte dech a nahromaďte sílu. Představme si, že jak síla 

lásky vyhází z naší srdeční čakry a moc těch vyslaných paprsků se 

dostane k určité skupině bytostí. Nemáte teď lepší pocit?  

 

 

3) Anděl Sealiah 

Sealiah je andělem půvabu, harmonie a sjednocení. Abychom 

pochopili úsilí a náplň, která stojí za existencí tohoto anděla, musíme 

k počátku věci. Voda, země, vzduch, oheň. Sealiah ze všech sil drží 

čtyři živly v harmonii. Ne moc blízko, aby si navzájem neublížili a také 

ne moc daleko, aby na sebe nezapomněli a jeden se nezačal nad 

druhým povyšovat. Sealiah je vlastně takový 

toreador s obrovskou sílou a pevnou vůlí.  

Anděl Sealiah se ptá: Která barva, květina nebo 

zvíře podle vás představuje jednotlivé základní 

elementy?  



13 

 

 

  

 

PRANOSTIKY 
 

Na Panny Marie Narození — vlaštoviček rozloučení. 

Na sv. Mořice nesej pšenice, bude samá metlice. 

Sv. Tekla poslední jabko smetla.  

Sv. Matouš svačinu zakous.  

Po sv. Matouši beranici na uši.  

Na sv. Matouše patří hrušky do koše.  

Na sv. Václava českého, bývá zase vína nového. 

Svatý Michal s pole spíchal.  

Na dešti v září sedlákovi mnoho záleží. 

 

MEZINÁRODNÍ DNY ZÁŘÍ 
 

2. 9. – Světový den kokosu 

5. 9. – Mezinárodní den charity 

7. 9. – Mezinárodní den čistého ovzduší za modrou oblohu 



14 

 

 

  

8. 9. – Mezinárodní den baterií, Mezinárodní den gramotnosti  

9. 9. – Evropský den recyklace baterií 

13. 9. – Mezinárodní den čokolády  

15. 9. – Mezinárodní den demokracie, Celosvětový úklidový den 

16. 9. – Mezinárodní den ochrany ozónové vrstvy 

19. 9. – Den pirátské mluvy 

20. 9. – Den malování mandal 

21. 9. – Mezinárodní den míru a Alzheimerovy choroby 

22. 9. – Světový den bez aut 

26. 9. – Evropský den jazyků 

27. 9. – Světový den turismu 

28. 9. – Světový den boje proti vzteklině 

29. 9. – Světový den srdce 

30. 9. – Mezinárodní den překladu a překladatelů 

2. sobota – Světový den první pomoci, Mezinárodní den neslyšících 

 

 

 

 



15 

 

 

  

PŘÍBĚH PRO POTĚCHU DUŠE 

O sestrách Štěstí a Neštěstí 

Byl jednou jeden chudý člověk. Neměl ani dobytek, ani nářadí. Jen 

kupu dětí. Když přišlo jaro, neměl čím orat. Ostatní jeli na pole s 

pluhem. Chudák vzal na rameno motyku a šel. Po cestě potkal dvě 

krásné panny. Jedna se jmenovala Štěstí a ta druhá Neštěstí. Chvíli si 

ho prohlížely a z ničeho nic mu zastoupily cestu: „Kam jdeš, člověče,“ 

usmála se jedna z nich. „Mé zlaté panenky, potkalo mne neštěstí. 

Nemám čím orat. Nevím, jak bych uživil své děti.“ Krásné panny 

přikývly a řekly: „Něco Ti darujeme.“ Panna Štěstí se obrátila na 

pannu Neštěstí. „Když je tento člověk Tvůj, něco mu daruj.“ I darovala 

mu Neštěstí pět zlatých. „Jdi domů a kup si vola. Budeš mít čím orat.“ 

Chudák přišel domů a schoval peníze do hrnku se solí.  

Druhý den přišla sousedka, bohatá selka. „Nemám doma ani špetku 

soli. Trochu bych jí potřebovala,“ řekla selka. „Tamhle stojí hrneček. V 

něm je sůl,“ řekla chudákova žena. A selka si hrneček i se solí odnesla. 

Když přišel chudák domů, začal hledat hrneček se solí. Ptal se ženy, 

ale ta o žádných penězích nevěděla. Přiznala se, že hrneček se solí 

odnesla sousedka selka. Chudák běžel za selkou, aby mu peníze 

vrátila. Selka se jen smála. Kde by on, chudák, vzal tolik peněz. 

Chudák nevěděl, co počít. Nikdo mu nevěřil. Vypadalo to, že nemluví 

pravdu a že je chce neprávem získat. Tak přišel chudák o peníze, 

které dostal od Neštěstí. Plakal, ale nikdo mu nepomohl. Vzal tedy 

motyku a šel znovu na pole.  

Opět potkal krásné panny. Ani je samým žalem nepoznal. Ale 

ony poznaly jeho. I ptaly se ho, jako prve. A on jim odpověděl 

jako předtím. Neštěstí mu po chvilce váhání darovalo 10 



16 

 

 

  

zlatých. Chudák přišel domů a schoval peníze mezi jetel. Bál se, že je 

někdo najde. Druhého dne přišla zase bohatá selka a prosila o trávu 

pro jejich telata. Chudákova žena se o trávu ráda podělila.  

Mezitím chudák spěchal domů. Těšil se, až peníze přepočítá. Ale když 

neviděl jetel, běžel za ženou. Jak vkročil do světnice začal hubovat. A 

zase bylo jako předtím. Chudákova žena plakala, že nic nevěděla. 

Selka se chudákovi smála, ale chudák se práva nedovolal. Nikdo mu 

nevěřil. Chudák přestal věřit, že je nějaká spravedlnost. Vzal motyku a 

odešel na pole.  

Cestou potkal opět ony dvě krásné panny. Panny se zastavily a 

vyptávaly se chudáka, co ho všechno potkalo. „Vidíš,“ řeklo Neštěstí 

druhé panně, „moje dary tomuto chudákovi neprospívají. Daruj mu 

něco Ty!“ Štěstí se usmálo a darovalo chudákovi dva groše a řeklo: 

„Jdi k řece, budou tam lovit ryby, ale žádné nechytí. Popros, aby na 

Tvoje štěstí vytáhli sítě.“  

Chudák udělal, co mu Štěstí poradilo. Poprosil rybáře, aby na jeho 

štěstí vytáhli sítě. Jakmile rybáři začali sítě vytahovat, bylo v nich 

najednou tolik ryb, že je neměli ani kam dávat. Rybáři byli tak 

překvapení, že se ho ptali, co mu mají dát. „Prodejte mi ryb za dva 

groše,“ usmál se chudák. I prodali mu za dva groše jednu rybu a 

druhou mu k tomu přidali darem. Chudák vzal obě rybky a šel domů. 

Děti měly z rybiček velikou radost, až se jich ženě zželelo a rybky 

uvařit odmítla. V tom projížděl vesnicí smutný pán. Sedlák vyšel ven 

otevřít vrata a začal se usmívat. Pán dal zastavit koně a otázal se ho: 

„Proč se směješ?“ A on odpověděl: „Mám doma takové kouzelné 

rybičky: kdo se na ně podívá, každý se musí směje.“ Tomu smutnému 

pánovi se zachtělo vlastnit veselé rybičky, tak za ně dal sedlákovi 

koně, voly a tolik obilí, co jen sedlák chtěl. A tak nalezl sedlák štěstí 

dvěma groši.  



17 

 

 

  

ZE SVĚTA ZAJÍMAVOSTÍ 

Symboly 

Prázdniny za námi a děti v lavicích. Pojďme jim příkladem a 

naučme se něčemu novému nebo oprašme znalosti. Každý z 

nás tyto symboly někde zahlédnul. Znáte pravý význam 

pentagramu? Známe však jejich počátky? Jdeme na to… 

1. Pentagram 

Pentagram je předkřesťanský magický ochranný symbol ve 
tvaru pěticípé hvězdy. První zmínka jeho existence se datuje již 4 000 
let před Kristem. 

Jako pentagram se označuje pouze pěticípá hvězda nakreslená pěti 
tahy, je-li navíc opsaný kruhem, jedná se o pentakl. Pentagramu se 
přisuzují různé významy, původně souvisel s uctíváním přírody. S 
příchodem novověku našel uplatnění jako znak magické ochrany v 
obřadní magii a okultismu .  

První historicky doložený pentagram je na prstenu z Krotonu z roku 
525 př. n. l. V dobách starověku se objevuje na starých keltských 
mincích. 

Babylonští obchodníci jej věšeli proti krádežím na dveře. Pythagoras 
si myslel, že se jedná o matematickou dokonalost obsahující zlatou 
střední cestu. V raném křesťanství, převrácený pentagram byl 
symbolem Ježíše. Později se převrácenému pentagramu přisuzoval 
negativní význam a je dáván do souvislosti s černou 
magií a satanismem.  

Původní význam tohoto symbolu se během tisíciletí značně změnil. 
Symboly jsou velmi odolné, avšak napříč historií se význam několika 
změnil. Když církve vedly kampaň proti pohanským bohům a 
potlačovala jejich víru, nebyl pravděpodobně očerněn jen symbol 

https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C4%9Btic%C3%ADp%C3%A1_hv%C4%9Bzda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hv%C4%9Bzda_(symbol)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okultismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Starov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cern%C3%A1_magie
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cern%C3%A1_magie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Satanismus


18 

 

 

  

pentagramu. Poseidonův trojzubec se stal vidlemi ďábla a špičatý 
klobouk vědmy se změnil v odznak čarodějnice. 

 

Výklady čísla 5 (penta):  

- Pět je nejsilnějších živlů: voda, země, vzduch, oheň a vesmírná 
energie - éter. 

- Každý jeho cíp představuje jedno období života (zrození, zrání, 
dospělost, stárnutí, smrt). 

- Symbol směrů vpřed, vzad, vlevo, vpravo a vzhůru podle postavení 
planet Jupiteru, Merkuru, Marsu, Saturnu a Venuše. 

- Označuje 5 údů člověka: hlava, dvě ruce a dvě nohy. 

 

Současnost má tři závěry: 

1. Pokud je pentagram zakreslen s pátým cípem nahoru – tedy na 
sever – je považován za tzv. čistý pentagram, symbol bílé magie a 
ochrana před ďáblem a zlými silami. Bývá do něj i zakreslován člověk 
s rozpjatýma rukama nebo jen dlaň. Kreslil se na dveře domů jako 
ochrana proti démonům a zlodějům. 

2. Je-li jeden z cípů směrem dolů, je považován za znak temné magie a 
satana.  

3. Poslední vysvětlení symbolu naopak nemění jeho význam, protože 
geometrie obrazce se stále stejná a vykazuje tytéž hodnoty. 

 
 

 
 
 
 
 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jupiter_(planeta)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Merkur_(planeta)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mars_(planeta)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Saturn_(planeta)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Venu%C5%A1e_(planeta)


19 

 

 

  

2. Srp měsíce 
Symbol se poprvé objevil v roce 3500 před naším letopočtem a byl 
používán v Egyptě, Řecku, Indii, Byzanci a sumerském 
království. Křesťané ho uctívali jako symbol Panny Marie; v Asii, to 
znamenalo kosmické síly; v Indii, ovládání mysli. Srpek se stal silně 
spojeným s islámem roku 1453. 

Byl běžně uctíván v rámci astrálních kultů předislámské polyteistické 
Arábie. Nejen jako srpek při novoluní, ale i jako měsíc v úplňku 
pozorovaný ze země nebo jako planeta. Ačkoliv prorok Muhammad 
striktně zavrhl víru v přírodní modly, měsíc přetrval. Muhammad 
vyznává romantický vztah k měsíci, slunci i hvězdám. Korán zase 
hovoří o měsíci jako o ukazateli času, který dává znamení, kdy vyrazit 
na pouť. Muslimští astronomové díky pozorování měsíce přinesli 
bohaté poznatky pro zbytek světa. Symbol půlměsíce tak není vlastní 
symbol pro Alláha, není explicitně náboženský, ale rozvíjí v čase 
kulturní identitu samotných Arabů již od prvopočátku. Ležatý 
půlměsíc byl jedním ze znaků Byzantské říše. Po pádu 
Konstantinopole v roce 1453 Turci půlměsíc pouze pootočili do 
polohy ubývajícího měsíce a přidali na vlajku pěticípou hvězdu. 
Pěticípá hvězda symbolizuje pět pilířů víry islámu. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Had%C5%BEd%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Byzantsk%C3%A1_%C5%99%C3%AD%C5%A1e
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C4%9Bt_pil%C3%AD%C5%99%C5%AF_isl%C3%A1mu


20 

 

 

  

3. Dvouhlavý orel 

Dvojhlavý orel je jedním z nejstarších pravoslavných symbolů. Podle 
legendy jeho vznik sahá až k samým počátkům prvního římského 
křesťanského království, když císař Konstantin Veliký (306-337) 
sjednotil rozdělenou římskou říši. Dvouhlavého orla použil na svém 
praporu jako symbol jednoty - (východ a západ) dvě hlavy v jednom 
těle. 

V hinduistických legendách - Gandaberunda dvouhlavý orel byl 
symbol kosmické rovnováhy. V buddhismu znamenal moc Buddhy. V 
islámu, absolutní moci sultána. Orel se objevil v mnoha kulturách a 
náboženstvích, a vždy symbolizoval sílu a moc.   
Ve středověku dvojhlavého orla převzala jako státní symbol řada 
národů a panovníků: Ruský car, Habsburská monarchie, Bulhaři nebo 
Srbové. Později dvojhlavého orla zvolili jako svůj znak Černohorci a 
Albánci a naposledy celkem nedávno i Kosovci. Nejnovější podoba je 
v Rusku, kde se stala národním erb. 

Málokdo vzpomene, že praprasymbol orla pochází až ze starověkého 
Řecka, ve kterém už před rokem nula znázorňoval nejvyšší božstvo 
kroužící nad posvátným Olympem. Tam hledejme původ i naší 
moravské orlice. 

 

 



21 

 

 

  

4. Svastika 

Svastika je kříž s ohnutými či zalomenými rameny v polovině, do 
pravého úhlu, a to buď ve směru hodinových ručiček nebo proti. 

První zmínka o symbolu sahá až 8000 před naším 
letopočtem. Svastika je symbol štěstí, tvoření a prosperity. Zahrnoval 
v sobě čtyři základní skutečnosti: světlo, láska, život a štěstí.  

V bílé magii je levotočivá svastika (卍) symbolem naděje, dobroty 
srdce, obnovy a jara. Pravotočivá svastika (卐) je spojena s černou 

magií, zlem a destrukci. V západní kultuře je známá především 
jako hákový kříž, symbol nacismu. 

Svastika se vyskytuje v mnoha kulturách po celém světě buď 
jako náboženský symbol, symbol různých organizací a politických 
směrů, nebo jako dekorativní prvek. Jako dekorace se objevuje v 
době neolitu. Asi z 5. tisíciletí př. n. l. se zachovala 
na keramických střepech z dnešního Íránu a z Balkánu. Z rané doby 
bronzové  existují nálezy svastiky v lokalitě Sintašta na 
jižním Uralu v Rusku. Byla známá také v Harappské kultuře (2.–3. 
tisíciletí př. n. l.), odkud se snad dostala do hinduismu a buddhismu, 
kde se dodnes užívá jako symbol štěstí. Později se objevuje u Chetitů, 
a u různých Semitských národů. 

Asijské a indické víry ho připisují ke Slunci. V anglicky mluvících 
zemích získal popularitu na počátku 20. století. Dodnes se užívá 
prakticky ve všech filozoficko-náboženských učeních indického 
původu – v buddhismu, hinduismu i v džinismu. Ve všech těchto 
náboženstvích je to mnohoznačný pozitivní symbol štěstí. 

Modrá svastika se v letech 1918 - 1945 používala jako výsostný znak 
ve finské armádě, v omezené míře (s mírně změněnou geometrií, aby 
se odlišila od nacistické) se ve finském letectvu používala i nadále. 
Finům dokonce symbolizovala boj za svobodu, když byli napadeni 
Sovětským svazem. Lotyšské letectvo používalo v letech 1926 - 1940 
červenou svastiku jako znak svých letadlech. Některé americké 

https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99%C3%AD%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADl%C3%A1_magie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nad%C4%9Bje
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jaro
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cern%C3%A1_magie
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cern%C3%A1_magie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1padn%C3%AD_sv%C4%9Bt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nacismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Symbol
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dekorace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Neolit
https://cs.wikipedia.org/wiki/Keramika
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%8Dr%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/wiki/Balk%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doba_bronzov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doba_bronzov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sinta%C5%A1ta&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ural
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Harappsk%C3%A1_kultura
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chetit%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Semit%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Buddhismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hinduismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C5%BEinismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Finsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Loty%C5%A1sko


22 

 

 

  

vojenské jednotky měly jako svůj emblém svastiku (např. 45. pěší 
divize používala do 30. let žlutou svastiku na červeném pozadí.) 
Svastika byla oblíbená i v Polsku. Některé jednotky polské armády ji 
používaly ve 20. letech jako součást emblému. Ve 20. a 30. letech 20. 
století se objevila v kruhu a stala se symbolem kanadského 
hokejového týmu.  

V západní kultuře je pravotočivá svastika poznamenaná nacisty. Užití 
nacistů vycházelo z dobové teorie, že svastika byla symbol 
árijské rasy. V některých zemích se dokonce stalo používání svastiky 
trestné, právě kvůli předešlému „využití“ nacistů. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Větrná růžice 
Větrná růžice, nověji též kompasová růžice či směrová růžice nebo 
také hvězdný kříž ve tvaru čtyřcípé hvězdy, je grafické znázornění 
směrů světových stran.  
První zmínka je datována na 1300 našeho letopočtu.  Bývá umístěna v 
kompasu, na mapách nebo na místech, kde umožňují určení 
světových stran. Jejím původním cílem bylo určovat směr větru, ne 
nadarmo je symbolem vůdčího světla a amuletem 
námořníků. Dokonce se stala nejčastějším tetováním v 18. - 20. 
století.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1padn%C3%AD_kultura
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%81rjov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btov%C3%A1_strana


23 

 

 

  

Růžice je součástí kompasu a dělí kružnici na 8, případně 16 nebo 32 
dílů. Při rozdělení na 8 dílů vyznačuje hlavní a vedlejší světové strany. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Kolo 
Nejčasnější výskytem tohoto symbolu je rok 2000 před naším 
letopočtem. Tento symbol se zobrazuje v Asii, na Středním východě a 
v Egyptě. Kolo je přičítáno ke Slunci a znamená koloběh života. „Kolo 
štěstí“ zobrazuje rozdělení cest v životě. Na těchto rozcestích mělo 
přinášet štěstí a pomoci určit tak správnou cestu, po které se máme 
vydat. Kola štěstí se také objevují v tarotu. Jejich vyložení je však 
nejednoznačné. Karta by měla být interpretována v závislosti na její 
poloze, sousedních kartách a oblasti, na kterou je otázka položena. 
Kolo tedy může mít různé významy. Jako kartu, kolo nelze označit za 
kladnou ani zápornou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kompas


24 

 

 

  

7. Jin a jang 

Yin Yang má mít svůj původ v 1. a 3. v buddhistické víře.  Koncept jin a 
jang si osvojily obě čínské filosofie, taoismus a konfucianismus. 

Síla jin a síla jang jsou dvě spojené části jednoho celku. 
Z etymologického hlediska znamenají znaky jin a jang temnotu a 
světlo. Další symbol je rovnoprávnost. Koncept jin – jang má původ 
v dávné čínské filosofii a popisuje dvě navzájem opačné a doplňující 
se síly, které se nacházejí v každé živé i neživé části vesmíru. 

Jin je tmavší element, působí temně energicky, žensky a 
koresponduje s nocí. Symbolizovaný vodou a zemí. 

Jang je světlejší element, působí vesele, aktivně, 
světle, mužsky a koresponduje se dnem. 
Symbolizovaný větrem a ohněm. 

Všechny síly v přírodě mají oba dva stavy a tyto 
stavy jsou v neustálém pohybu. Jin a Jang není zlo 
ani dobro, není ani černá a bílá. Symbolizuje 
v analogii tmu a světlo. Tma odráží světlo a světlo 
zobrazuje tmu. Každá věc se dá popsat jako 
zároveň jin – jang. 

Funkce v praxi: 

Jin a jang se nevylučují. - Všechno má svůj opak – ne však absolutní. 
Každá síla obsahuje druhou. Například zima se může změnit na léto. 

Jin a jang jsou na sobě závislé. - Jedno nemůže existovat bez 
druhého. Den nemůže existovat bez noci. 

Jin a jang se dají dále dělit na jin a jang. - Jestliže uvažujeme teplotu, 
jin může být chlad a jang teplo. Jang však můžeme znovu rozdělit na 
jin – teplo a jang – žár. 

Jin a jang se navzájem podporují. - Jin a jang jsou obvykle ve stavu 
rovnováhy: pokud jeden naroste, druhý ustoupí. Někdy může dojít 
k nerovnováze: přebytek jin, přebytek jang, nedostatek jin, 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Taoismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Konfucianismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Etymologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8C%C3%ADnsk%C3%A1_filosofie


25 

 

 

  

nedostatek jang. Takové nerovnováhy znovu tvoří pár: přebytek jin 
způsobí nedostatek jang a naopak. 

Jin a jang se mohou navzájem měnit. - Například noc se mění na den. 
Tato změna je stejně jako jin a jang také relativní. Z pohledu vnějšího 
pozorovatele existuje noc a den na Zemi zároveň a doplňují se. 

Část z jin je jang a část z jang je jin. - Malé tečky v symbolu znamenají 
stopy jedné síly v druhé. Například i ve tmě je světlo hvězd. Znamená 
to také, že absolutní extrém jedné síly se transformuje na opačný a 
to, že záleží na pohledu pozorovatele, zda je daná síla jin nebo jang. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Hygiein pohár 
 

V řecké mytologii je dcerou boha Asklépia a Epione bohyně zdraví, 
čistoty a Měsíce Hygieia. I Hippokratova přísaha začíná přísahou na 
bohyni Hygieiu. Had je na druhou stranu symbolem smrti a 
nesmrtelnosti. Jako jeho jed, mohou oba zabít i léčit. 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hippokrat%C3%A9s


26 

 

 

  

9. Ouroboros 

Uroboros, je starověký symbol, který Uroboros, je starověký symbol, 
který zobrazuje hada nebo draka požírajícího svůj vlastní ocas. 
Nejstarší zmínka o Ouroboros sahá až 4200 před naším letopočtem. 
Poprvé se objevil ve starověkém Egyptě, v době římské nadvlády. 
Pojí se s gnosticismem, hermetismem a alchymií. 

Představuje cyklickou podstatu všech věcí, nekonečný návrat od 
konce k začátku, sebezničení a sebeobnovu (znovuzrození). Na 
některých zobrazeních je uroboros z poloviny bílý (světlý) a z poloviny 
černý (tmavý), což naznačuje symboliku obdobnou konceptu jin-jang, 
znázorňující dualitu všech věcí, vzájemně se doplňujících opačných 
principů. Uroboros má zpravidla tvar kruhu, někdy bývá také stočený 
do tvaru ležící osmičky, symbolu nekonečna. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

10. Davidova hvězda 
Davidova hvězda byla až do konce 17. století často ztotožňována 
s Šalamounovou pečetí a graficky byla zobrazována buď ve tvaru 
šesticípé, nebo pěticípé hvězdy. Teprve od počátku 18. století se 
definitivně prosadil výrok, podle něhož pojem „pečeť Šalamounova“ 
označuje pouze pentagram, kdežto „Davidův štít“ hexagram. Od té 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Starov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Symbol
https://cs.wikipedia.org/wiki/Starov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Symbol
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hadi
https://cs.wikipedia.org/wiki/Drak
https://cs.wikipedia.org/wiki/Starov%C4%9Bk%C3%BD_Egypt
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gnosticismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hermetismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alchymie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kruh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nekone%C4%8Dno
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jin_a_jang
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dualismus_(n%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Princip
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nekone%C4%8Dno
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0alomoun
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pe%C4%8De%C5%A5
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pojem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pentagram
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hexagram


27 

 

 

  

doby je Davidova hvězda v podobě šesticípé hvězdy považována 
nejen za židovský symbol, ale též za symbol judaismu a také Státu 
Izrael, na jehož vlajce se vyskytuje. Symbol jako takový může 
znamenat rovnováhu ve vertikálním průniku dvou rovnostranných a 
zároveň samostatných trojúhelníků.  
Ačkoli je hexagram znám již ve starém Egyptě, v 30. letech 20. století 
nacistické Německo označilo Davidovou hvězdou všechny Židy, 
kterým bylo postupně zakazováno podnikat a účastnit se 
společenského života. Od té chvíle symbol žluté Davidovy hvězdy na 
oděvu, byl režimem zneužit pro zostuzení člověka kvůli jeho víře, a 
tím pro lidstvo do budoucna připomíná špatnou vzpomínku a pro 
spoustu lidí určité téma tabu stejně jako hákový kříž.  

Tento symbol byl široce populární v 3000 před naším letopočtem. V 
Indii, byl znamením srdeční čakry, který kombinuje mužské a ženské 
principy. V roce 1354, římský císař Karel IV dovolil pražským Židům 
mít vlastní vlajku, a vzali si Davidovu hvězdu za jejich vlastní. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDid%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Symbol
https://cs.wikipedia.org/wiki/Judaismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Izrael
https://cs.wikipedia.org/wiki/Izrael
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vlajka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svislice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Troj%C3%BAheln%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDlut%C3%A1


28 

 

 

  

ROZHOVOR 

Rádi bychom Vám prostřednictvím Déčka a krátkého rozhovoru 
představili pracovníky našeho domova, se kterými se denně 
setkáváte. V následujícím rozhovoru se nám představí náš milý 
pečovatel: 
 

Tomáš Abeska 

 

 

Mohu Vás poprosit o krátké představení se našim čtenářům?  
Jmenuji se Tomáš Abeska a je mi 47 roků. Narodil jsem se a bydlím ve 
Velkém Mežiříčí. Mám dva syny 18 a 15 let, kteří mi dělají jenom 
samou radost.  
 

Co jste věděl o našem domově, než jste se stal jeho součástí?  

O domově jsem toho moc nevěděl a musím přiznat, že jsem si ani 

neuměl představil kolik lidí tady pracuje a kolik práce to obnáší.  



29 

 

 

  

Co se Vám na práci v domově líbí?  

Jsem tady, abych mohl pomáhat lidem. Největší radost mám, když mi 

spokojený klient poděkuje. 

 

Co rád děláte ve volném čase?  

Rád chodím na túry a vycházky, ale rád se podívám i na pěkný film nebo 

seriál. Snažím se cvičit, ale asi jako většina lidí to trochu šidím. 

 

Na jaké místo byste se rád podíval a proč?  

Už jsem se zmínil, že mám rád túry. Rád bych se podíval do Nepálu a to 

nejen kvůli horám. Vždy mne fascinovala východní filozofie a také mám 

rád orientální jídlo. 

 

Jak by vypadal Váš ideální den?  

Probudit se dobře vyspaný, uvařit si dobré jídlo. Strávit příjemný čas 

s rodinou a přáteli. Důležité je mít na konci dne dobrý pocit, že za to stál. 

 

Co byste si nejvíce přál? 

Asi si přeji, abych si už nic nepřál. Ale to neznamená, že nemám žádné 

cíle. 

 

KVÍZ: 

Nejoblíbenější jídlo – Svíčková 

Nejoblíbenější barva – duha 

Nejoblíbenější roční období – léto 

Nejhezčí dovolená – Toulání se s partou kamarádů po Rumunských 

horách 

Nejoblíbenější květina – pampeliška 

Nejoblíbenější film – Mr. Bean 

Nejoblíbenější místo v domově – sprcha 



30 

 

 

  

VTIPY 

 
Mozek není obočí. Nemáš, nedokreslíš. 
 
 
Učitelka se ptá žáčka: „Řekni mi zvířátko na P.“ 
„Potkan.“ 
„A teď na D.“ 
„Dva potkani.“ 
Učitelka zakroutí hlavou. 
„A na písmeno Ž?“ 
„Že by tři potkani.“ 
 
 
„Konečně je září, takže se už se sousedem zdravíme normálně.“  
„Prosím tebe, jak jste se zdravili?“ 
„Chceš cuketu?“ 
 
 
Když jsem byla malá, snila jsem o tom, že přijede princ na bílém koni 
a odveze mě někam hodně daleko. Teď o tom sní můj manžel. 
 
 
 



31 

 

 

  

Z KUCHYNĚ  

Cuketa 

Když se objeví první žluté květy, nastává čas hojnosti. 

Zahrádky začínají živit své majitele. A protože je čas cuket, 

jdeme se na ni podívat trošku blíž. Věděli jste, že dosud 

největší cuketa vážila 61 kilo? 

 

Popis  

Cuketa je kultivar jednoleté plodové zeleniny 
z čeledi tykvovitých, která patří k druhu tykev 
obecná (Cucurbita pepo). Je příbuzná s dýní a tykví. Zajímavé je, že 
botanicky se jedná o ovoce. Někdy se označuje jako letní dýně. Květy 
jsou tmavě žluté a plody jsou tvrdé s lesklou slupkou. Dužina je světle 
zelená a žlutá podle odrůdy. V Severní Americe, Austrálii, Německu 
nebo v Itálii, ji najdeme pod názvem zucchini. Ve Francii, Velké 
Británii, na Novém Zélandu, v Irsku, Holandsku, Portugalsku a v Jižní 
Africe ji nazývají po francouzsku courgette. 

Historie 

Tykev obecná pochází ze Střední Ameriky, cuketa je však evropského 
původu. Vznikla šlechtěním v Itálii, proto se jí také někdy říká cukina 
(z italského zucchini).   

Předchůdci dnešních cuket 
pocházejí z Jižní Ameriky, kde je 
znali již před 7 000 lety. Spolu 
s kukuřicí a boby tvořily tykve 



32 

 

 

  

základ stravy původních obyvatel amerického kontinentu. 
S Kryštofem Kolumbem se cukety dostaly do Evropy, kde byly dále 
šlechtěny. V Severní Americe se objevily až počátkem 20. století, kdy 
je kolem roku 1920 přivezli italští imigranti. Nejdříve se pěstovaly 
v Kalifornii, odkud se rozšířily po Spojených státech, do Austrálie 
a Kanady. Odtamtud byly dovezeny do Itálie, kde byly koncem 19. 
století vyšlechtěny nejrůznější kultivary. Mnoho odrůd z té doby nese 
názvy měst z okolí Milána, je tedy pravděpodobné, že právě tam bylo 
středisko jejich šlechtění. I když u nás začala být cuketa populární 
teprve někdy v 80. letech minulého století, dnes si bez ní moderní 
kuchyni ani zahrádku nedokážeme představit. 

Zajímavosti 

o Botanicky jsou cukety příbuzné dýně. Ale jsou mnohem jemnější, 
snadno se poškodí a cukety s poškozenou slupkou se rychle kazí. 

o Mexiko je rodištěm cukety. Místní je jedli ještě před příchodem 
conquistadorů, nejedli však samotnou zeleninu, ale pouze její 
semena. 

o Po přivezení do Evropy v 16. století se cuketa dlouhou dobu pěstovala 
výhradně pro dekorativní účely. 

o Italové byli první, kdo začali jíst cuketu celou, nejen semena nebo 
květy. 

o Největší cuketa na světě s váhou 61 kg byla vypěstována v roce 1998. 

o Vzhledem k nízkému obsahu kalorií je tato zelenina často součástí 
mnoha diet. 100 g cuket obsahuje jen asi 25-27 kilokalorií. 

 

 



33 

 

 

  

o V kosmetologii jsou oblíbené masky vyrobené z drcené tykvové 
buničiny. Dobře vyživují a zvlhčují pokožku. Pravidelná konzumace 
cukety zpomaluje proces šedivění vlasů. 

o Některé druhy cuket lze jíst přímo syrové jako přísadu do salátů a čím 
jsou mladší, tím jsou chutnější.  

o Při velké nadúrodě lze cukety usušit pro pozdější spotřebu. Tuto 
metodu praktikoval americký indiánský kmen Hidatsa. Cuketa se 
jednoduše nakrájí na plátky a usuší. Využít ji pak můžeme do polévek 
nebo do vegetariánských pokrmů a jako křupavé chipsy.  

o Nikdy nejezte hořké plody. Mohou obsahovat jedovatou hořčinu 
cucurbitacin, která způsobuje nevolnosti a průjmy, nadměrné požití 
může vést i k otravě. Tato látka se kumuluje v plodech hlavně při 
velkých vedrech a suchu. Tepelnou úpravou se látka ani chuť nijak 
neeliminuje. Někdy plody však hořknou pouhým sprášením se 
s jinými odrůdami.  

o Na světě zatím neexistuje člověk alergický na cuketu! 

 

Inspirace: pečená cuketa na chleba jako letní chuťovka 

Pečená cuketa na chleba je vynikajícím doplňkem k letním večerním 
grilovačkám, ale výborná je i pod maso při pečení. 
 

Suroviny: 

cuketa 1,5 kg 

olivový olej 140 ml 

cibule 5 ks 

česnek 10 stroužků 

sůl 3 lžičky 

třtinový cukr 3 lžíce 

worcesterová omáčka 6 lžic 

červený vinný ocet 2 lžíce 

rajský protlak 300 ml 

pepř 1/2 lžičky

https://fresh.iprima.cz/suroviny/cuketa
https://fresh.iprima.cz/suroviny/olivovy-olej
https://fresh.iprima.cz/suroviny/cibule
https://fresh.iprima.cz/suroviny/cesnek
https://fresh.iprima.cz/suroviny/sul
https://fresh.iprima.cz/suroviny/trtinovy-cukr
https://fresh.iprima.cz/suroviny/worcesterova-omacka
https://fresh.iprima.cz/suroviny/cerveny-vinny-ocet
https://fresh.iprima.cz/suroviny/rajsky-protlak
https://fresh.iprima.cz/suroviny/pepr


 

 

Postup: 

1) Na olivovém oleji zpěníme cibuli nakrájenou na tenké půlměsíčky 
spolu s česnekem, které očistíme a nakrájíme na tenké plátky. 
Oloupeme, očistíme od semen a na hrubém struhadle nastrouháme 
cukety, přidáme je k cibuli a česneku, osolíme a chviličku mícháme. 
Poté přidáme cukr, vinný ocet, protlak, worchester, pepř a vše 
společně zamícháme. 

2) Troubu předehřejeme na 180 °C. Do vyššího plechu rozprostřeme 
pečicí papír. Pozor na okraje. Připravenou směs přeneseme na plech 
a dejte na 40 minut do trouby. Během této doby jednou nebo dvakrát 
směs promícháme. 

3) Po upečení plníme směs do horkých sklenic podobně jako 
marmeládu. Necháme vystydnout do druhého dne.. Dobrou chuť!! 

 
 

Autor: Terezie Hlouchová, DiS., nutriční terapeutka 
 
 



35 

 

 

  

HÁDANKY 

 

A)  
Nestojím, neležím, nesedím, neběžím, pracuji v temné čekárně. S 
bratry se flákám na lajně. Stavím věci do pozoru. Záleží na módním 
vzoru. 
 
 

B)  
Tloustnu a hubnu ze vzduchu, štamgast zvolá ejchuchu. Nosím se jak 
mimino, žebra stojí v domino. 
 
 

C)  
Smutek, žal a trápení o práci se přičiní rytíř pro mě život dá 
gentleman mě rád podá. Upomínka na těle, nevolej pak přítele.  
 
 

D)  
Tři fifleny nebaští ledacos, každá má vytříbený na něco nos. Ta první 
přijela a je tu, drží krabicovou dietu. Druhá hltá módní věci, ropu baští 
ráda přeci. Třetí motor bez pití, třpytky ty ji zasytí.  
 
 

E)  
V košilce malé po světě běhá. Rodí se z radosti, žije si s lehkostí. Do 
trávy lehá, říkají jí…… 
 
 
 
 



36 

 

 

  

Řešení: 
 

A - Ramínko 

B - Harmonika 

C - Kapesník 

D - Kontejnery - žlutý na plast, modrý na papír, zelený na sklo 

E - Mlha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

 

  

SEZNAM ZDROJŮ 

Srpen: Kalendář Andělé 2022 

Pranostiky: https://www.bejvavalo.cz/clanek/zapomenute-lidove-pranostiky-na-zari/  

Vtipy: www.fungate.cz, https://www.facebook.com/halina.bananova/?locale=cs_CZ, https://www.tycico.cz/, 

https://www.loupak.fun/vtipy/, https://emefka.sk/    

 

Výročí a regionální osobnosti: https://www.knihovnatr.cz/cze/sluzby/vyroci-a-regionalni-osobnosti-zari-2023/  

 

Hádanky: https://mozkolam.cz/slovni-hlavolamy/hadanky/hadanky-i/  

 

Ze světa zajímavostí: https://www.tycico.cz/10-symbolu-ktere-znate-pouzivate-spatne-

ne/?fbclid=IwAR2MKmRHaQ37bQEmNrBx8xdE43VQFivuHqw_zZP9altD7bpIoS-i0EqqAeQ; 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pentagram; https://cs.wikipedia.org/wiki/Davidova_hv%C4%9Bzda; 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Svastika; https://cs.wikipedia.org/wiki/Isl%C3%A1msk%C3%A1_ikonografie_a_symbolika; 

https://www.audy.speleo.cz/foto/Aktuality/Entries/2015/1/4_Dvojhlavy_orel_nebo_orlice.html; 

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Btrn%C3%A1_r%C5%AF%C5%BEice; https://cs.wikipedia.org/wiki/Jin_a_jang; 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Uroboros  

 

Z kuchyně: https://100-facts.com/cs/17-zajimavosti-o-cukete/; https://shop.culinabotanica.cz/rady-tipy/zajimavosti-ze-

sveta-zeleniny--cukety/; https://fresh.iprima.cz/prima-fresh/pecena-cuketa-na-chleba   

 

Příběhy pro potěchu duše: https://www.promaminky.cz/pohadky/ke-cteni-30/stesti-a-nestesti-3308  

 

Mezinárodní dny: https://www.darkoviny.cz/vyznamne-a-vtipne-mezinarodni-dny  

 

https://www.bejvavalo.cz/clanek/zapomenute-lidove-pranostiky-na-zari/
http://www.fungate.cz/
https://www.facebook.com/halina.bananova/?locale=cs_CZ
https://www.tycico.cz/
https://www.loupak.fun/vtipy/
https://emefka.sk/
https://www.knihovnatr.cz/cze/sluzby/vyroci-a-regionalni-osobnosti-zari-2023/
https://mozkolam.cz/slovni-hlavolamy/hadanky/hadanky-i/
https://www.tycico.cz/10-symbolu-ktere-znate-pouzivate-spatne-ne/?fbclid=IwAR2MKmRHaQ37bQEmNrBx8xdE43VQFivuHqw_zZP9altD7bpIoS-i0EqqAeQ
https://www.tycico.cz/10-symbolu-ktere-znate-pouzivate-spatne-ne/?fbclid=IwAR2MKmRHaQ37bQEmNrBx8xdE43VQFivuHqw_zZP9altD7bpIoS-i0EqqAeQ
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pentagram
https://cs.wikipedia.org/wiki/Davidova_hv%C4%9Bzda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svastika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Isl%C3%A1msk%C3%A1_ikonografie_a_symbolika
https://www.audy.speleo.cz/foto/Aktuality/Entries/2015/1/4_Dvojhlavy_orel_nebo_orlice.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Btrn%C3%A1_r%C5%AF%C5%BEice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jin_a_jang
https://cs.wikipedia.org/wiki/Uroboros
https://100-facts.com/cs/17-zajimavosti-o-cukete/
https://shop.culinabotanica.cz/rady-tipy/zajimavosti-ze-sveta-zeleniny--cukety/
https://shop.culinabotanica.cz/rady-tipy/zajimavosti-ze-sveta-zeleniny--cukety/
https://fresh.iprima.cz/prima-fresh/pecena-cuketa-na-chleba
https://www.promaminky.cz/pohadky/ke-cteni-30/stesti-a-nestesti-3308
https://www.darkoviny.cz/vyznamne-a-vtipne-mezinarodni-dny

